
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2695 – Nova Santa Bárbara, Paraná TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE  2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2695/2024–|01| - Data 30/04/2024 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 154/2024 

 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 
         SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

    SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

 

Edição: 2695/2024–|02| - Data 30/04/2024 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 155/2024 

 
A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

             SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Servidor: SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALERIO 

Cargo: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 80,00 (Oitenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01(UMA) DIÁRIA A 

SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALERIO, PARA  

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA 

PARTICIPAR DO ENCONTRO REGIONAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS - REGIONAL NORTE, NA  

CHÁCARA GRACIOSA, NO DIA 07 DE MAIO DE 2024. 

Data do Pagamento: 30/04/2024 

Nº do Pagamento: 1527/2024 

 

 

Servidor: WALTER COSTA  

Cargo: MECÂNICO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: IGUARAÇU-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA AO SERVIDOR 

WALTER COSTA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE 

IGUARAÇU-PR, PARA PARA TRANSFERIR O ONIBUS VW 15-190 DA EMPRESA SERVOPA DA CIDADE DE 

CAMBÉ-PR PARA EMPRESA ESTAÇÃO TACÓGRAFOS NA CIDADE DE IGUARAÇU-PR, PARA REVISAR A 

ELETRICA, VERIFICAR E REGULARIZAR O TACÓGRAFO, NO DIA 29 DE ABRIL DE 2024. 

Data do Pagamento: 30/04/2024 

Nº do Pagamento: 1359/2024 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2695/2024–|03| - Data 30/04/2024 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 155/2024 

 
A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

             SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
 

Edição: 2695/2024–|04| - Data 30/04/2024 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 156/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

 
                   MIZAEL MATEUS LEITE  

                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servidor: WEVERTON TRINDADE 

Cargo: AJUDANTE GERAL 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: IGUARAÇU-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA AO SERVIDOR 

WEVERTON TRINDADE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE 

IGUARAÇU-PR, PARA LEVAR MOTORISTA PARA TRANSFERIR O ONIBUS VW 15-190 DA EMPRESA 

SERVOPA PARA EMPRESA ESTAÇÃO TACÓGRAFOS, RETIRAR ARLA PARA OS VEÍCULOS DA 

EDUCAÇÃO E EM SEGUIDA BUSCAR MOTORISTA NA CIDADE DE IGUARAÇU, NO DIA 29 DE ABRIL DE 

2024. 

Data do Pagamento: 30/04/2024 

Nº do Pagamento: 1358/2024 

 

 

Servidor: RODRIGO GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 150,00 (Cento e cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE CAMPO LARGO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO MOTORISTA RODRIGO GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA, PARA CUSTERAR  

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA 

PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR O PACIENTE (ITALO FERREIRA), PARA  

CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA NO HOSPITAL WALDEMAR MONASTIER, NA CIDADE 

DE CAMPO LARGO-PR, NO DIA 29 DE ABRIL DE 2024. 

Data do Pagamento: 22/04/2024 

Nº do Pagamento: 1357/2023 

 

  

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2695/2024–|05| - Data 30/04/2024 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 6/2024 

Processo Administrativo n.° 28/2024 

 

O Setor de Licitações do Município de Nova Santa Bárbara comunica a todos os interessados que 

realizará contratação direta por dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 

n° 14.133/2021, cujo objeto é a aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

DATA INICIAL PARA ENVIO DE PROPOSTAS: 30/04/2024. 

INÍCIO FASE DE LANCES: 06/05/2024 ás 08h00min (6 horas de duração de disputa). 

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: de Brasília/DF 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras) 

 

VALOR MÁXIMO – R$ 28.415,91 (vinte e oito mil, quatrocentos e quinze reais e noventa e um 

centavos). 

 

- Os interessados poderão enviar suas propostas exclusivamente via Sistema de Compras do 

Governo Federal (www.gov.br/compras). 

- As especificações técnicas completas e demais exigências da contratação encontram-se disponível 

nos sites www.gov.br/compras e https://www.nsb.pr.gov.br/portal/licitacao/andamento. 

 

- Informações e esclarecimentos poderão ser obtidos através do e-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br e 

telefone: (43) 3266-8114. Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito a 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n° 222, Centro- Nova Santa Bárbara – PR 

 

Nova Santa Bárbara, 30 de abril de 2024. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal  

 

 

Elaine Cristina Luditk dos Santos 

Agente de Contratação 

Portaria n° 123/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
https://www.nsb.pr.gov.br/portal/licitacao/andamento
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2695/2024–|06| - Data 30/04/2024  LEI Nº 1183/2024. 

 

Súmula: FIXA O SUBSIDIO DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL E DOS 

VEREADORES A VIGORAR A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

                                      A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, aprovou 

e eu Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:  

 

Art. 1º - Fica fixado o subsidio dos vereadores, a partir de 1º de Janeiro de 2025, num percentual de 20 % (vinte 

por cento), na seguinte conformidade: 

A) Subsidio do Presidente..........R$- 6.123,36 (seis mil centos e vinte e três reais e trinta e seis centavos). 

B) Subsidio dos Vereadores...............R$- 4.082,24 (quatro mil e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos). 

Art. 2º - Quando ocorrer reajuste da remuneração dos servidores públicos municipais, fica a mesa Executiva 

autorizada a atualizar o subsidio do Presidente e dos Vereadores, não podendo porém ultrapassar o que dispõe o 

artigo 29 A, inciso I e parágrafo 1º da Constituição Federal. 

 

Art. 3º - O Total das despesas com subsidio do Presidente e dos Vereadores não poderá ultrapassar o montante 

de 5% (cinco por cento) da receita do município, de acordo com o disposto no artigo 29, inciso VII da Constituição 

Federal. 

§ 1º A ausência de Vereador a reunião plenária ordinária e/ou extraordinária da Câmara, sem justificativa legal, 

determinará desconto de 10% (dez por cento) do valor do subsídio mensal, para cada reunião que o Vereador 

deixar de comparecer, por falta não abonada pelo Plenário, de acordo com Resolução nº 001/1997. 

 

 § 2º Considera-se como justificativa legal, não incidindo o desconto, quando: 

a) O vereador encontrar-se em missão de representação da Câmara Municipal devidamente formalizada; 

b) Acometido de doença comprovada por atestado médico; 

c) Ocorrer comprovada internação hospitalar; 

d) Falecimentos de cônjuge, filho, pai, mãe, irmão, sogro, sogra e cunhados (as). 

 

§ 3º As Sessões Plenárias Extraordinárias do Poder Legislativo de Nova Santa Bárbara, serão realizadas sem 

a aplicação de subsidio ou qualquer outra espécie de remuneração. 

 

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei, serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias. 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Nova Santa Bárbara, 30 de Abril de 2024. 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

                                      LEI Nº 1184/2024 

 

Súmula: FIXA EM PARCELA ÚNICA O SUBSIDIO DOS SECRETARIOS 

MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA, A VIGORAR A 

PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 

                                      A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, aprovou 

e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:  

 

Art. 1º - Fica fixado o subsidio mensal dos Secretários Municipais do Município de Nova 

Santa Bárbara, a partir de 1 º de Janeiro de 2025, que corresponderá a R$- 5.825,95 (cinco mil oitocentos e vinte 

e cinco reais e noventa e cinco centavos). 

Parágrafo Único: Ressalvando o disposto na Constituição Federal, é vedada a vinculação 

dos Subsídios acima referidos para qualquer outro fim. 

 

Art. 2º - A alteração do subsidio de que trata o artigo 1º, dar-se direito a atualizar na 

mesma época dos servidores públicos municipais. 

  

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 30 de Abril de 2024. 

 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

                                                                                        

                                        

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

LEI Nº 1185/2024. 

 

Súmula: FIXA O SUBSIDIO DO PREFEITO E DO 

 VICE-PREFEITO A VIGORAR A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2025. 

 

                                      A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, aprovou 

e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:  

 

Art. 1º - Fica fixado o subsidio do Prefeito Municipal para o período que inicia-se em 1º 

de Janeiro de 2025, em R$- 19.310,15 (dezenove mil trezentos e dez reais e quinze centavos), com direito a 

atualização na mesma época dos Servidores Públicos Municipais. 

 

Art. 2º - Fica fixado o subsidio do Vice-Prefeito para o período que inicia-se em 1º de 

Janeiro de 2025, em R$- 6.622,04(seis mil seiscentos e vinte dois reais e quatro centavos), com direito a 

atualização na mesma época dos Servidores Públicos Municipais. 

 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 30 de Abril de 2024. 

 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº27/2024 

SÚMULA: Altera a redação do art. 6º, do Decreto nº 57/2023. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 604 de 16 de dezembro de 2011, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º. O artigo 6º, do Decreto Municipal nº 57/2023, de 13 de dezembro de 2023, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

“Art. 6º. A cobrança será feita mediante a entrega das guias de pagamento, referentes aos seguintes 

tributos e vencimentos:  

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

I – IPTU E TAXAS  

1. a) Cota única para pagamento com desconto de 10% (dez por cento) até 30/04/2024;  

2. b) Parcelamento em até 06 (seis) vezes, com parcela mínima não inferior a 10 (dez) URM – Unidade 

de Referência Municipal;  

3. c) Primeira parcela para pagamento até 30/04/2024 e as demais parcelas com vencimento consecutivos 

30 (trinta) dias após o vencimento da primeira parcela.  

II – TAXA DE FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO  

- Cota única para pagamento até 30/05/2024.  

- Parcelamento em até 03 (três) vezes, sendo primeira até 30/05/2024 e as demais com vencimento 

consecutivos 30 (trinta) dias após o vencimento da primeira parcela.  

III – ISS FIXO ANUAL  

- Cota única para pagamento até 30/05/2024”. 

 

Art. 2. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Nova Santa Bárbara, 30 de abril de 2024. 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-05-02T08:40:52-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




